
EXTRATO DO CONTRATO Nº 47872/2022
PROCESSO: 00090-00014491/2022-64. DAS PARTES: SEMOB x AVAL EMPRESA
DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. DA MODALIDADE: Dispensa de
licitação. DO OBJETO: A contratação de empresa para prestação de serviços
continuados de limpeza, conservação e asseio, com fornecimento de mão de obra,
materiais, equipamentos, máquinas e insumos necessários, a fim de atender as instalações
da Rodoviária do Plano Piloto em Brasília/DF. DA VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência
de 180 (cento e oitenta) dias ou até que se conclua o novo procedimento licitatório, o que
acontecer primeiro. DATA DA ASSINATURA: 10/11/2022. DOS SIGNATÁRIOS: Pela
Contratante, VALTER CASIMIRO SILVEIRA, na qualidade de Secretário de Estado; e
pela Contratada, ALEXANDRE AUGUSTO BRANCO DE ARAÚJO, na qualidade de
Represente Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 044923/2021
Processo: 00090-00021019/2021-05. DAS PARTES: SEMOB x HOST SERVER DO
BRASIL INFORMÁTICA - EIRELI. DO OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses, pelo período compreendido de 06/11/2022 a
06/11/2023; e conceder reajuste de 6,8% ao valor do contrato, com fundamento no §
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/1993 e na Cláusula Quinta do contrato. DA VIGÊNCIA:
O Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura. DO VALOR:
O contrato passará a ser R$ 4.964,00 (quatro mil novecentos e sessenta e quatro
reais). DATA DA ASSINATURA: 04/11/2022. DOS SIGNATÁRIOS: Pela
Contratante, WALLACE MOREIRA BASTOS, na qualidade de Subsecretário de
Administração Geral; e pela Contratada, MATEUS VALGAS, na qualidade de
Representante Legal.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2022
PROCESSO SEI-GDF Nº: 00113-00013083/2022-52; CONTRATANTES: O DISTRITO
FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e a empresa: ESTRUTURA
CENTER COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ sob o nº
01.739.265/0001-79, LOTES 1 e 2; OBJETO: aquisição de Compressor de Ar;
EMBASAMENTO LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 108/2022, Decreto nº
10.024/2019, Decretos Distritais nº 40.205/2019, nº 39.103/2018 e Lei 8.666/1993; PRAZO
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 09/11/2022; VALOR
TOTAL DA ATA: R$64.522,80 (sessenta e quatro mil quinhentos e vinte e dois reais e
oitenta centavos); NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR
JUNIOR e Pela Empresa VICENTE DIAS DE LIMA JÚNIOR.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2022
PROCESSO: 00113-00018053/2020-71; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por intermédio
do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ 00.070.532/0001-03,
CONTRATADA: TRIER Engenharia S/A, CNPJ: 10.441.611/0001-29; OBJETO: Alteração
quantitativa de acréscimo e supressão; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 26.205; Programa e Trabalho: 26.782.6216.5902.0011; Natureza da Despesa:
44.90.51; Fonte de Recursos: 135 (Contrato de Financiamento com o Banco do Brasil nº
40/00003-6), ID-4 (Contrapartida do Contrato de Repasse nº 900833/2020/MDR/CAIXA).;
VALOR: R$ 520.295,15 (quinhentos e vinte mil duzentos e noventa e cinco reais e quinze
centavos); EMBASAMENTO LEGAL: art. 65, inciso II, §1º, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA
ASSINATURA: 08/11/2022; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi
Nacfur Júnior; Pela Contratada: José Américo Miari

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38/2022
PROCESSO: 00113-00002572/2022-89; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: NG engenharia e Construções LTDA, CNPJ:
04.326.648/0001-03; OBJETO: Prorrogação do prazo de execução por mais 90 (noventa)
dias, a contar de 19/11/2022 a 17/02/2023. O novo prazo de vigência expirar-se-á em
31/12/2023; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205; Programa e
Trabalho: 26.782.6216.5745.0003; Natureza da Despesa: 44.90.51; Fonte de Recursos: 161
(dividendos), ID-0; EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/1993; DATA
DA ASSINATURA: 10/11/2022; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil
Fauzi Nacfur Júnior; Pela Contratada: Luciano Neves Garcia

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2022
PROCESSO: 00113-00018053/2020-71; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: TRIER Engenharia S/A, CNPJ: 10.441.611/0001-
29; OBJETO: Manutenção do equilíbrio econômico-financeiro por meio de reajuste de
preços; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205; Programa e
Trabalho: 26.782.6216.5902.0011; Natureza da Despesa: 44.90.51; Fonte de Recursos: 135
(Contrato de Financiamento com o Banco do Brasil nº 40/00003-6), ID-4 (Contrapartida do
Contrato de Repasse nº 900833/2020/MDR/CAIXA); VALOR: R$ 3.337.931,63 (três
milhões, trezentos e trinta e sete mil, novecentos e trinta e um reais e sessenta e três
centavos); EMBASAMENTO LEGAL: art. 40, inciso XI, art. 55, inciso III

e art. 65, §8º, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 10/11/2022;
ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior; Pela Contratada:
José Américo Miari

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 197, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS – UNIAR, no
uso das atribuições previstas no art. 3º, do Decreto 39.895, de 13 de junho de 2019, na Lei
nº 6.302, de 16 de maio de 2019, com fundamento no Art. 11, § 3º, da Lei nº 4.567, de 09
de maio de 2011, TORNA PÚBLICA, para fins de direito, as decisões dos julgamentos de
primeira instância pelo INDEFERIMENTO do(s) pedido (s) da (s) impugnação (ões) dos
processos abaixo relacionados na seguinte ordem: INTERESSADO, CPF/CNPJ, N° DO
AUTO, Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: POSTO SIA 3 LTDA, 02.040.344/0001-50,
E 0056-771249-AEU, 04017-00026897/2022-79, AUTO POSTO BR060 LTDA,
07.736.181/0001-68, E - 0279 - 506745 – FAU, 04017-00018662/2022-11, BAR E
RESTAURANTE SOL E MAR LTDA ME, 06.027.307/0001-62, E 0553-750471-AEU,
04017-00025985/2022-53, DÉBORA LARANJEIRA DE OLIVEIRA GARCIA,
***.476.011-**, D 038905-AEU, 04017-00023306/2022-10, JAIRA MARIA ALBA
PUPPIM, ***.343.659-**, E 0207-868863-AEU, 04017-00024104/2022-87, GBM
PUBLICIDADE E TECNOLOGIA EM MÍDIA, 07.010.417/0001-84, E 0623-100176-
AEU, 04017-00018712/2022-52, LINDOIA JORGE DOS SANTOS, ***.522.691-**, E-
1254-102123-OEU, 04017-00028145/2022-42, TANAYA ELLEN DE SOUZA,
***.871.641-**, E-0329-853369-OEU, 04017-00027687/2022-06, CONDOMÍNIO DO
EDIFÍCIO ASTOR VILLE, 01.450.854/0001-32, E-1064-150126-OEU, 04017-
00027920/2022-42, EVANDRO DIAS DA SILVA, ***.126.091-**, E-1254-515024-OEU,
04017-00027666/2022-82, MARLI JOSÉ DE ASSIS TAVARES, ***.062.161-**, E-1254-
513712-OEU, 04017-00027638/2022-65, ANTONIO AGUIAR MARQUES, ***.577.291-
**, E-0312-955506-OEU, 04017-00023834/2022-61, WER JK COMERCIO DE
VEÍCULOS LTDA, 30.205.440/0001-46, D126666-OEU, 04017-00019030/2022-67,
MARIA JOVEM LINHARES VIANA, ***.284.821-**, E-1064-284046-OEU, 04017-
00028003/2022-85, FERNANDO LUIZ DE AZEREDO COUTINHO FILHO,
***.597.251-**, E-0136-269850-OEU, 04017-00026803/2022-61, CONDOMÍNIO
RESERVA CIDADE, 46.741.129/0001-51, E-0137-678277-OEU, 04017-00022665/2022-
41, NORMANDA ALMEIDA ALVES, ***.685.251-**, E-0168-854904-OEU, 04017-
00028028/2022-89, MARIA EDI DA SILVA, ***.228.751-**, E-0168-197898-OEU,
04017-00026211/2022-40, KERLLEY AUTOCENTER E MULTIMARCAS EIRELI,
29.695.375/0001-03, E 0155-645223-AEU, 04017-00026052/2022-83, MARIA DA
CONCEIÇÃO LIMA DA SILVA, ***.436.421-**, E 0245-043385-AEU, 04017-
00024742/2022-06, SAFRA TRATORES LTDA, 02.367.369/0002-43, D117386-OEU,
0361-002193/2016. Com esteio no art. 59, da Lei nº 9.784/1999, recepcionada pela Lei nº
2.834/2001, o prazo para interpor Recurso Voluntário à Junta Administrativa de Recurso -
JAR é de 10 (dez) dias em um dos Postos de Atendimento ao Cidadão da Secretaria de
Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF LEGAL.

JOSÉ RIBEIRO LUSTOSA

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 198, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS – UNIAR, no
uso das atribuições previstas no art. 3º, do Decreto 39.895, de 13 de junho de 2019, na Lei
nº 6.302, de 16 de maio de 2019, com fundamento no Art. 11, § 3º, da Lei nº 4.567, de 09
de maio de 2011, TORNA PÚBLICA, para fins de direito, as decisões dos julgamentos de
primeira instância pelo DEFERIMENTO do(s) pedido (s) da (s) impugnação (ões) dos
processos abaixo relacionados na seguinte ordem: INTERESSADO, CPF/CNPJ, N° DO
AUTO, Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: GIGANTE HOME CENTER
SAMAMBAIA LTDA, 44.156.184/0002-30, D 110039-AEU, 04017-00025344/2022-07,
GIGANTE HOME CENTER SAMAMBAIA LTDA, 44.156.184/0002-30, D 110039-AEU,
04017-00026277/2022-30, ALUTEC DF ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO LTDA,
13.051.187/0001-02, E 0181-669811-AEU, 04017-00026884/2022-08, ALIOMAR
FERREIRA DE SOUSA, ***.191.521-**, E-1572-006859-OEU, 04017-00025423/2022-
18, RAFAEL SILVA LOUGE BEER LTDA, 44.046.190/0001-53, E 0011-163493-AEU,
04017-00015168/2022-97, DELICATA PAES E TENTAÇÕES LTDA, 41.893.700/0001-
30, E-0254-984229-FAU, 04017-00024825/2022-97, ELENILTON PEREIRA DUARTE,
***.864.551-**, E-0264-506006-FAU, 04017-00018342/2022-53, JULIO CESAR DO
AMARAL, ***.594.161-**, E 0401 511091 OEU, 04017-00026656/2022-20,
VOTORANTIM CIMENTOS S.A, 01.637.895/0077-30, E 0525-391196-AEU, 04017-
00025801/2022-55, ITA PEÇAS PARA VEÍCULOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
06.352.893/0042-99, E -1607-250425- FAU, 04017-00024784/2022-39, AUTO POSTO
JPC DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA, 07.129.219/0001-34, D057523-OEU, 04017-
00024871/2022-96, POSTO DE COMBUSTÍVEL PETROBRAS, 00.306.597/0040-03, E
0137-245455-OEU, 04017-00024135/2022-38, JOSÉ RIBEIRO LEITE, ***.810.161-**,
D114183-OEU, 04017-00024520/2021-02, GLÓRIA NEUZA RODRIGUES, ***.032.671-
**, D 160849 - FLP, 04017-00022263/2022-47, ROSILENE DO NASCIMENTO
VICENTE, ***.643.479-**, E 0053-629959-OEU, 04017-00007204/2022-49. Com esteio
no art. 59, da Lei nº 9.784/1999, recepcionada pela Lei nº 2.834/2001,

PÁGINA 91 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 213, QUARTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

0000348J
Realce


